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Denne folder er til ordblinde AMU kursister og deres 

arbejdspladser. Den indeholder oplysninger om ordblindhed og 

andre nyttige informationer om, hvordan læsevejledningen på 

Tradiums erhvervsuddannelser tilbyder særlig hjælp. 

 

Hjælpen er også tilgængelig for kursister, der ikke er testet 

ordblinde, men har svært ved at læse eller skrive. 

  



 

Hvad er ordblindhed? 

Ordblindhed eller dysleksi betyder, at man har problemer med kobling mellem 

lyd og bogstav. Det betyder, at man har svært ved at omsætte lyde til skrift 

(skrivning), og at omsætte skrift til lyd (læsning). Disse processer vil aldrig 

blive helt automatiserede, og det betyder, at hjernen altid vil være lidt på 

overarbejde, når man læser og/eller skriver. Mange oplever derfor, at de 

læser langsommere end andre, og har svært ved at stave til nye ord. Det kan 

også vise sig ved, at man har meget svært ved at huske det, man læser, 

bagefter. 

Det betyder, at det kan være hårdere arbejde for en ordblind at komme 

igennem et AMU kursus, men det er bestemt ikke umuligt, hvis du sørger for 

at få den rette hjælp.  

 

Dokumentation: 

Når du tager AMU kurser på Tradium beder vi ikke om dokumentation for din 

ordblindhed, før vi hjælper dig. Der kan dog være nogle kurser, hvor det er 

nødvendigt, hvis du fx ønsker forlænget tid til prøven. Hvis du ikke har 

dokumentation, kan vi hjælpe med en ny ordblindetest.  

 

 

  



 

Støttemuligheder til ordblinde på Tradiums AMU kurser 

• Lånecomputer med programmer til oplæsning installeret 

• Hjælp til installation af programmer og instruktion i anvendelse på egne 

enheder (telefon og computer) 

• Støtte til skriftlige prøver 

• Hjælp til indmeldelse i Nota, hvis man ikke er medlem (digitalt bibliotek 

med de fleste lærebøger) 

• EVT ordblindetest, hvis man ikke har dokumentation på sin ordblindhed 

 

Hvad kan læse-/staveprogrammet? 

Det program, vi bruger på Tradium er AppWriter. Med AppWriter kan man få 

læst tekster højt på computeren af en syntetisk stemme (ligesom en GPS).  

AppWriter kan også komme med forslag til ord, mens man skriver. Man kan 

f.eks. skrive ”sti”, og så foreslår den ordet ”stillads” og giver mulighed for, at 

man kan høre ordet for at sikre sig, at det er det rigtige.  

Hvordan kan man bruge Nota bibliotek? 

Det digitale bibliotek indeholder både fag- og skønlitteratur, som ligger som 

lydbøger (indtalt af et menneske) og e-bøger (som man kan få læst højt af 

telefon eller computer). Nota har også en app, som gør det let at høre 

lydbøger via sin telefon. Den hedder Nota 2.0. Notas hjemmeside er 

www.nota.dk. 

Hvis undervisningsmaterialet ikke allerede er digitalt (fx på Turteoris 

hjemmeside) kan du finde det på Nota.  

Din underviser kan hjælpe dig med at finde den rigtige udgave af bogen, I 

bruger.  

  

http://www.nota.dk/


 

Læsevejledningen på Tradiums AMU kurser 

 

Det er vigtigt, at du kontakter læsevejledningen på forhånd, hvis du som 

ordblind skal starte på et AMU kursus. Så har vi mulighed for at aftale en god 

løsning, der passer til netop dine udfordringer.  

 

Dine undervisere på kurset vil få at vide, at du er ordblind, og hvilken løsning 

vi har aftalt, så de kan støtte dig bedst muligt.  

 

Hvis I som virksomhed ønsker at høre mere om, hvilke muligheder, vi kan 

tilbyde i forhold til ordblinde ansatte, I gerne vil sende på AMU, er I også 

meget velkomne til at kontakte Jette.  

 

 

 

Jette Kristine Olsen 

Mail: jet@tradium.dk 

Tlf.: 25 22 95 72 
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